
Starptautiska konference

Saliedēti eiropā (?) 
integrācijaS politika eiropā 21. gadSimtā

2013. gada 15.–16. maijā
kinoteātra „Splendid Palace” telpās, Elizabetes ielā 61, Rīgā

darba kārtība

trešdiena, 15. maijS

10:00–11:00 dalībnieku reģiStrācija 

11:00–11:10 konferenceS atklāšana 
 latvijas republikas kultūras ministrijas parlamentārās sekretāres
 ineses laizānes uzruna konferences dalībniekiem

plenārSēde
Vada olga procevska, latvijas universitātes doktora grāda pretendente

11:15–12:00 „Pēc AušvicES: KultūRAS REvolūcijA un KSEnofobijAS
 izcElšAnāS EiRoPā KoPš 20. gAdSimtA PiEcdESmitAjiEm gAdiEm” 
 profesors dr. leo lukasens (Leo Lucassen) (nīderlande),
 leidenes universitātes vēstures institūta sociālās vēstures profesors

12:00–12:45 „AtKlājot dAžādībAS iESPējAS”
 maikls painers (Michael Pyner) (īrija), vairāku balvu laureāts sociālās
  uzņēmējdarbības jomā, starptautiski atzīts radošais padomnieks pilsoniskās
 iesaistes, vadības un radošajās industrijas

13:00–14:00  puSdienaS „Splendid palace” Zaļajā zālē
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1. paneliS – pilSoniSkā kultūra
Vada dace akule, Sabiedriskās politikas centra „providus” eiropas politikas pētniece

14:00–14:30 „SAdAlītā PilSētA vAi dAlītā PilSētA?”
 Heizela frensija (Hazel Francey) (apvienotā karaliste), ma bSSc Hons,
 belfāstas pilsētas domes labo attiecību vadītāja

14:30–15:00 „PubliSKiE intElEKtuāļi Kā PolitiSKiE SPēlētāji
 PoSt-KomuniStiSKAjā PASAulē”
 olga procevska (latvija), latvijas universitātes doktora grāda pretendente

15:00–15:30 „SAbiEdRībAS intEgRācijAS diSKuRSS lAtvijAS SocioloģijAS   
 zinātnē KoPš 1991. gAdA”
 dr. Vladislavs Volkovs (latvija), sociologs, latvijas universitātes
 filozofijas un Socioloģijas institūts 

15:35–15:50 kafijaS pauZe

2. paneliS – Sociālā atmiņa un VēSturiSkā atmiņa
Vada olga procevska, latvijas universitātes doktora grāda pretendente 

16:00–16:30 „PolitiSKi viEnoti – AtmiņāS šķiRti? EiRoPAS (vēStuRiSKāS)   
 dAžādībAS AtStāStS”
 rainers oligers (Rainer Ohliger) (Vācija), sociālo zinātņu speciālists un vēsturnieks,
 viens no eiropas migrācijas tīkla izveidotājiem un tā valdes loceklis

16:30–17:00 „bēRnībA dARbībā: SAbiEdRībAS AtmiņA, tumSībAS AttēlojumS
 un SAStAPšAnāS AR „citādību” lAtvijā”
 lorena monsena rouda (Lauren Monsein Rhodes) (aSV), phd,
 latvijas universitātes kultūras un sociālās antropoloģijas programmas vieslektore

17:00–17:30 „idEntitātE un AtmiņAS PolitiKA AuStRumEiRoPā”
 mārtiņš kaprāns (latvija), phd, mobilitas pēcdoktora studiju izpētes stipendiāts,
 tartu universitāte igaunijā

18:00–20:00  pieņemšana
 konferences referentus un apmeklētājus ielūdz kultūras ministrija
 un nacionālais integrācijas centrs kafejnīcā „tinto”, elizabetes 61, rīgā

 pirmāS dienaS noSlēgumS
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ceturtdiena, 16. maijS

9:00–9:30 dalībnieku reģiStrācija 

3. paneliS – iZglītība un Valoda
Vada olga procevska, latvijas universitātes pētniece, doktora grāda kandidāte

9:30–10:00  „iESAiStošā izglītībAS PolitiKA migRAntiEm un minoRitātēm:   
 iEKļAušAnA KuR?”
 marija golubeva (latvija), vecākā konsultante icf gHk,
 asociētā pētniece sabiedriskās politikas centrā „providus” 

10:00–10:30 “dAžādībA SKolāS: iEguvumi un RiSKi”
 adams ņūmens tērners (Adam Newman Turner) (apvienotā karaliste),
 kopienas kohēzijas institūts, starpkultūru apmācība un vietējo valdību stratēģijas

10:30–11:00 „motivācijAS izšķiRošā lomA intEgRācijAS PRocESā” 
 Vera grigorjeva (latvija), bauskas 2. vidusskolas direktore

4. paneliS – demokrātija un informācijaS telpa 
Vada dace akule, Sabiedriskās politikas centra „providus” eiropas politikas pētniece

11:30–12:00 „migRācijAS un intEgRācijAS AtSPoguļojumS mEdijoS –
 SAtuRA AnAlīzES REzultāti”
 profesors dr. georgs rūrmans (Georg Ruhrmann) (Vācija),
 jēnas komunikāciju zinātņu institūts 

12:00–12:30 „mEdiju lomA EtniSKi dAžādā SAbiEdRībā:
 nAcionāliSmA, AtStumšAnAS un KSEnofobijAS uzKuRināšAnA
 vAi iEKļAujošāKAS SAbiEdRībAS vEicināšAnA?”
 inta mieriņa (latvija), phd, Varšavas universitātes Socioloģijas departamenta
 profesora asistente (docente)

12:30–13:00 „PubliSKi iztEiKumi un SEnSitīvu jAutājumu AtSPoguļošAnA   
 digitālAjā lAiKmEtā” 
 rita ruduša (latvija), atvērtās sabiedrības institūta mediju programma

13:00–14:00 puSdienaS „Splendid palace” Zaļajā zālē

noSlēguma diSkuSija – identitāte un dažādība
Vada dace akule, Sabiedriskās politikas centra „providus” eiropas politikas pētniece

14:00–15:30 piedalās Heizela frensija (uk, ni), rainers oligers (de), 
 marija golubeva (lV) un adams ņūmans tērners (uk)

 otrāS dienaS noSlēgumS
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koncepcijaS iZSkaidrojumS 
ik gadu Eiropa sastopas ar jauniem izaicinājumiem integrācijas jomā – tos izjūt politiķi, sociālie 
darbinieki, vēsturnieki, akadēmiķi un, protams, pilsoņi neatkarīgi no to sociālā fona. vai mēs 
spējam stāties pretī šiem izaicinājumiem un vai varam apgalvot, ka dzīvojam harmoniski? ja 
nē – vai mēs spējam rast veidu, kā sasniegt harmoniju?

nacionālais integrācijas centrs* organizē starptautisku konferenci Rīgā šā gada 15. un 16. 
maijā ar mērķi veidot diskursu par būtiskākajiem veiksmīgas integrācijas stūrakmeņiem papil-
du turpmāk norādītajiem galvenajiem diskusijas tematiem.

1. tematS: Sociālā un VēSturiSkā atmiņa
kopīgu identitāti veido kopīgs stāsts. šis stāsts turpina attīstīties un veidoties, caurvijoties ikdienas 
dzīvei, atmiņām un vēsturei. cilvēki spēj iedomāties un kopīgi lolot ideju par nacionālu valsti, tikai 
apvienojot savus stāstus un vēsturi. Sociālā un vēsturiskā atmiņa latvijā ir sadrumstalota, jo īpaši, ja 
runa ir par etniskajām robežlīnijām, kur tā ir drīzāk kļuvusi par šķērsli nekā kopīgas identitātes avotu. 
Sociālā un vēsturiskā atmiņa var šķelt cilvēku kopienas vairāku paaudžu un pat gadsimtu garumā. 

kādēļ un kā 20. gadsimtā mēs dalāmies savās atmiņās eiropā un ārpus tās robežām? piemēram, 
kādēļ mums jāzina un jādalās sociālajās un vēsturiskajās atmiņās par holokaustu vai padomju Savie-
nības īstenoto okupāciju baltijas valstīs, un kā mēs varam izmantot šīs atmiņas par pamatu tam, lai 
veidotu kopīgu identitāti eiropā? kāda nozīme ir koloniālajai un imperiālajai pagātnei šajos procesos? 
būtu naivi izlikties, ka nav bijis ciešanu un apspiestības. joprojām nozīmīgumu saglabā jautājums – 
kā mums rīkoties, lai eiropa un tās nacionālās valstis virzītos uz harmoniskāku kopīgas identitātes 
veidošanas procesu? 

2. tematS: pilSoniSkā kultūra
Sabiedriskajos procesos aktīvi iesaistīta pilsoniskā sabiedrība ir viens no eiropas Savienības stūrak-
meņiem. pilsoniskā līdzdalība sociālu un politisku problēmu risināšanā stiprina uzticēšanos nacio-
nālajai valstij kā „mūsu kopīgām interesēm”, tādējādi stiprinot nacionālo identitāti. tomēr etniskā un 
sociālā dažādība, kas turpinājusi palielināties kopš eS dibināšanas, met izaicinājumu izpratnei par 
to, ka demokrātijā sabiedrības grupas ir ieinteresētas sadarboties kopīga mērķa labā un ka vēlmei 
iesaistīties šā mērķa sasniegšanā ir racionāls pamatojums. eiropas sabiedrības dažādība un tās iek-
šējā sadrumstalotība akcentē jautājumus, kas saistīti ar pilsoniskās sabiedrības spēju attīstīties un 
pārvarēt sarežģījumus.

kā veicināt imigrantu aktīvu iesaistīšanos? kā nostiprināt ideju par nacionālu piederību transnacionā-
las pasaules realitātē? kā panākt jauniešu iesaistīšanos politiskajos procesos? šeit pieminēti tikai daži 
no jautājumiem, kas rodas, meklējot risinājumus neskaitāmu eiropas valstu izaicinājumiem.



Starptautiska konference

Saliedēti eiropā (?)
IntegrācIjas polItIka eIropā 21. gadsImtā

3. tematS: iZglītība un Valoda 
šis ir praktiskākais temats, kura pamats ir sistemātiski ikdienas procesi un zināšanu kopīga izman-
tošana, kas sniedzas pāri valstu robežām. mēs vēlamies viens no otra mācīties to, kā īstenot izglīto-
šanas procesu sākot ar agru bērnību un pirmsskolas vecumu un beidzot ar skolas un augstskolas 
līmeni. proti, mēs vēlamies uzklausīt to, kāda ir bijusi pieredze un izaicinājumi bērniem ar migrantu iz-
celsmi (un to vecākiem), kā arī dzirdēt viņu veiksmes stāstus par to, kā viņi iekļāvušies šajās sistēmās. 
pašlaik sašķeltā skolu sistēma latvijā, kurā mācību vielu pasniedz divās valodās (latviešu un krievu) 
tikai padziļina pastāvošo plaisu, un neveicina vienotas sabiedrības veidošanos. 

4. tematS: demokrātija un informācijaS telpa
plašsaziņas līdzekļiem ir būtiska nozīme demokrātijas stiprināšanā ikdienā, kā arī mijiedarbības veici-
nāšanā starp indivīdiem, varu un sabiedrību. tomēr plašsaziņas līdzekļi ne vienmēr sekmē harmonis-
kākas nacionālās identitātes un savstarpēji bagātinošas dažādības veidošanos. tieši pretēji – tā mēdz 
padziļināt plaisu starp dažādām etniskajām kopienām un veicināt to pastāvēšanu paralēlās informatī-
vajās telpās. šādu apgalvojumu var attiecināt uz, piemēram, etniski atšķirīgajām kādreizējās padomju 
Savienības valstīm, kā arī uz reliģiski pretnostatītām kopienām šveicē un citviet eiropā.

šajā ziņā nepastāv skaidri noteiktu robežu starp plašsaziņas līdzekļiem kā maigās varas īstenotāju un 
plašsaziņas līdzekļiem kā propagandas ieročiem. plašsaziņas līdzekļu īstenotu sistemātisku uzbruku-
mu gadījumā demokrātija var kļūt ļoti trausla. šādu uzbrukumu gadījumā demokrātijai nav spēcīgu 
pašaizsardzības mehānismu. taču mēs varam uzlabot demokrātiju, nevājinot dažādību, bet gan liekot 
lietā labākus regulēšanas mehānismus un pielietojot kvalitatīvākus principus nacionālā un pārnacio-
nālā līmenī. tas pats ir attiecināms arī uz nepieciešamību izvērtēt plašsaziņas līdzekļu saturu, kā arī 
dzīves stila, izklaides, u. c. rakstura saturu. 

5. tematS: identitāte un dažādība 
šis ir visplašākais temats, tādēļ tā visaptverošajā kontekstā mēs varam diskutēt par plašu jautājumu 
loku: nacionālas valsts tiesības un pienākums saglabāt un attīstīt savu kultūru un kultūras telpu, kā 
arī paplašināt un bagātināt savu nacionālo identitāti. migrācija var kalpot gan kā sabiedriskās dzīves 
bagātināšanas un stiprināšanas resurss, gan kā līdzeklis globālas/lokālas vietas un nācijas esamī-
bas apziņas stiprināšanai. cilvēki vēlas piederēt – vietām, nācijām vai dažādām sociālajām grupām. 
globalizācija nevar iedragāt piederības apziņu. tādējādi identitātes ir sarežģītas un tās nepārtraukti 
turpina pilnveidoties. šajā paneļdiskusijā tiks apspriesti jautājumi par piederību, kas spēj bagātināt un 
cienīt dažādību.

*Nacionālais integrācijas centrs ir Latvijas Republikas Kultūras ministrijas projekts, kuru īsteno ar Eiropas 
trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda atbalstu (projekta Nr. IF/2011/1.b./1). Projekta finansēšanas avoti 
– Fonds 75% un Latvijas valsts budžeta līdzekļi 25%.

Par publikācijas saturu atbild Latvijas Republikas Kultūras ministrija.

Šī konference tiek organizēta ciešā sadarbībā ar Eiropas Savienības valstu kultūras institūtu tīkla (EUNIC) 
klāsteri Rīgā.
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informācija par
konferenceS referentiem

dr. leo lucasens ir leidenes uni-
versitātes profesors Sabiedrības 
vēstures zinātnēs. Specializējas 
migrācijas, integrācijas, urbanizāci-
jas, globālās vēstures, salīdzinošās 
vēstures, policijas un noziedzības, 
sabiedrības kontroles, birokratizē-
šanas, ārvalstnieku politikas, čigānu 
un ceļojošo grupu jautājumos.

Referāta nosaukums: „pēc aušvices: kultūras revo-
lūcija un ksenofobijas izcelšanās eiropā kopš 20. gad-
simta piecdesmitajiem gadiem.”

Rainers oligers ir eiropas migrāci-
jas tīkla valdes loceklis, zinātniekas 
un vēsturnieks. r. oligers savos 
pētījumos koncentrējas uz starp-
tautiskās un vēsturiskās migrācijas, 
etnisko grupu savstarpējo attiecību 
un imigrantu sabiedrību izglītības 
jautājumiem.

Referāta nosaukums: „politiski vienoti – atmiņās šķir-
ti? eiropas (vēsturiskās) dažādības atstāsts.”

maikls Painers – vairāku balvu 
laureāts sociālās uzņēmējdarbības 
jomā, starptautiski atzīts radošais 
padomnieks pilsoniskās iesaistes, 
vadības un radošajās industrijas ap-
vienotajā karalistē un ārvalstīs. Viņš 
ir Ziemeļīrijas attīstības trasta vadī-
tājs un valdes loceklis Sociālā orga-
nizācijā „Somewhereto” londonā. 

Referāta nosaukums: „atklājot dažādības iespējas.”

Heizela frēnsija ir belfāstas pilsē-
tas domes labo attiecību menedže-
re. Viņa ir Ziemeļīrijas Sabiedrības 
attiecību padomes valdes locekle 
un ir vadījusi vairākas lielas finan-
sējuma ieguves komitejas. frēnsija 
ir vairāku pētījumu autore, un izvei-
dojusi nodaļu, kuras uzdevumus ir 
sniegt neitrālu informāciju un atbal-
stīt ievēlētos padomes locekļus –

pirmo tāda veida nodaļu Ziemeļīrijā.

Referāta nosaukums: „Sadalītā pilsēta vai dalītā pil-
sēta?”

olga Procevska ir latvijas universi-
tātes (lu) doktora grāda kandidāte 
sociālajās zinātnēs. Savos pētīju-
mos o. procevska koncentrējas 
uz publisko intelektuāļu vēsturi un 
socioloģiju, bet iekļauj arī padomju 
pop-kultūru, kultūras atmiņas pētī-
jumus, metaforas un uztveri. o. pro-
cevska ir lu kongitīvo zinātņu un 
semantikas centra valdē.

Referāta nosaukums: „publiskie intelektuāļi kā politis-
kie spēlētāji post-komunistiskajā pasaulē.”

vladislavs volkovs, socioloģijas 
doktors, latvijas universitātes filo-
zofijas un socioloģijas institūta pēt-
nieks. Zinātniskās intereses – nāci-
jas un etnicitātes socioloģija, latvijas 
krievu minoritātes socioloģiskā ana-
līze. dažādo zinātnisko monogrāfiju 
un vairāku rakstu autors.

Referāta nosaukums: „Sabiedrī-
bas integrācijas diskurss latvijas socioloģijas zinātnē 
kopš 1991. gada.”
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Rita Ruduša ir latvijas rakstience 
un redaktore, pazīstama ar reportā-
žām un analīzi par jutīgiem jautāju-
miem. bijusi laikraksta „diena” ko-
respondente londonā, sabiedrības 
politikas portāla politika.lv galvenā 
redaktore, šobrīd strādā kā mediju 
pētniece un redaktore atklātās Sa-
biedrības fondā londonā.

Referāta nosaukums: „publiski izteikumi un sensitīvu 
jautājumu atspoguļošana digitālajā laikmetā.”

dr. inta mieriņa, phd, ir Varšavas 
universitātes Socioloģijas institūta 
profesora asistente (docente). šo-
brīd strādā kā pētniece eS finansētā 
starptautiskā salīdzinošā pētījumā, 
kas aptver 15 valstis centrālajā un 
austrumeiropā. 

Referāta nosaukums: „mediju lo-
ma etniski dažādā sabiedrībā: na-

cionālisma, atstumšanas un ksenofobijas uzkurināša-
na vai iekļaujošākas sabiedrības veicināšana?”

georgs Rūrmans ir jēnas univer-
sitātes komunikāciju pētniecības 
institūta direktors un komunikāciju 
zinātņu profesors. migrācijas pado-
mes loceklis un jēnas universitātes 
labā spārna ekstrēmisma kompe-
tences centra dalībnieks. 

Referāta nosaukums: „migrācijas 
un integrācijas atspoguļojums me-

dijos – satura analīzes rezultāti.” 

vera grigorjeva ir bauskas 2. vi-
dusskolas direktore un izglītības un 
zinātnes ministrijas skolu izvērtēša-
nas eksperte – multiplikatore.

Referāta nosaukums: „motivācijas 
izšķirošā loma integrācijas proce-
sā.”

Adams ņūmans tērners ir  ko-
pienas kohēzijas institūta asociē-
tas direktora vietnieks. Speciālists 
starpkultūru mācībās un vietējās 
pašvaldības stratēģiju jautājumos.

Referāta nosaukums: „dažādība 
skolās: ieguvumi un riski.”

marija golubeva ir politikas analīti-
ķe un vēsturniece. bijusi sabiedrības 
politikas centra „providus” pētniece, 
vairāku pētījumu autore par izglītī-
bas un integrācijas politiku. šobrīd 
vecākā sabiedriskās politikas kon-
sultante konsultāciju firmā icf gHk.

Referāta nosaukums: „iesaistošā 
izglītības politika migrantiem un mi-

noritātēm: iekļaušana kur?”

lorena monsein Roudsa šobrīd 
ir vieslektore latvijas universitātes 
kultūras un Sociālās antropoloģijas 
programmā. roudsa ieguvusi dok-
tora un maģistra grādu antropolo-
ģijā Vašingtonas universitātē, mSed 
grādu muzeju izglītības specialitā-
tē bank Street izglītības koledžā 
un bakalaura grādu antropoloģijā 
oberlinas koledžā.

Referāta nosaukums: „bērnība darbībā: sabiedrības 
atmiņa, tumsības attēlojums un sastapšanās ar „citā-
dību” latvijā.”

mārtiņš Kaprāns, phd, ir tartu 
universitātes mobilitas Valdības un 
politikas institūta mācībspēks un 
pētnieks. Strādājis kā neatkarīgais 
žurnālists dažādiem latvijas laik-
rakstiem un interneta vietnēm, kā arī 
bijis aizsardzības un kultūras minis-
tru padomnieks.

Referāta nosaukums: „identitāte 
un atmiņas austrumeiropā.”
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